

Số: 483 /CSDP - KTTV

Ngày 20 tháng 07 năm 2022

V/v giải trình báo cáo kết quả kinh doanh  
tổng hợp quý II -2022

Kính gửi:

- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

**BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH TỔNG HỢP**  
(QUÝ II - 2022)

| STT | CHỈ TIÊU  | Mã | TM    | QUÝ II/2021     | QUÝ II/2022     | CHÊNH LỆCH      | %      |
|-----|---|----|-------|-----------------|-----------------|-----------------|--------|
|     |   | số |       |                 |                 |                 |        |
| 1   | Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ  | 2  | VI.25 | 149.905.868.774 | 174.251.486.485 | 24.345.617.711  | 116,24 |
| 2   | Các khoản giảm trừ doanh thu  | 10 |       | 411.300.288     |                 | (411.300.288)   |        |
| 3   | Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ ( 10 = 10 - 01 )              | 11 |       | 149.494.568.486 | 174.251.486.485 | 24.756.917.999  | 116,56 |
| 4   | Giá vốn hàng bán  | 20 | VI.27 | 106.081.062.042 | 107.516.898.161 | 1.435.836.119   | 101,35 |
| 5   | Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ ( 20 = 10 - 11 )                | 21 |       | 43.413.506.444  | 66.734.588.324  | 23.321.081.880  | 153,72 |
| 6   | Doanh thu hoạt động tài chính   | 22 | VI.26 | 3.773.994.743   | 11.694.042.536  | 7.920.047.793   | 309,86 |
| 7   | Chi phí tài chính   | 23 | VI.28 | 7.605.442.454   | 2.478.949.480   | (5.126.492.974) | 32,59  |
| 8   | Trong đó: Chi phí lãi vay   | 25 |       | -               | -               | -               |        |
| 9   | Chi phí bán hàng  | 26 |       | 797.445.555     | 1.472.120.797   | 674.675.242     | 184,60 |
| 10  | Chi phí quản lý doanh nghiệp  | 30 |       | 9.563.675.251   | 10.455.998.356  | 892.323.105     | 109,33 |
| 11  | Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh<br>{30 = 20 + (21 - 22) - (24 + 25) } | 31 |       | 29.220.937.927  | 64.021.562.227  | 34.800.624.300  | 219,09 |
| 12  | Thu nhập khác   | 32 |       | 9.915.009.021   | 11.700.610.265  | 1.785.601.244   | 118,01 |
| 13  | Chi phí khác  | 40 |       | 2.125.021.057   | 2.924.680.033   | 799.658.976     | 137,63 |
| 14  | Lợi nhuận khác ( 40 = 31 - 32 )   | 50 |       | 7.789.987.964   | 8.775.930.232   | 985.942.268     | 112,66 |
| 15  | Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (=30+40)                                    | 51 |       | 37.010.925.891  | 72.797.492.459  | 35.786.566.568  | 196,69 |
| 16  | Chi phí thuế TNDN hiện hành   | 52 | VI.30 | 7.666.007.853   | 12.824.901.568  | 5.158.893.715   | 167,30 |
| 17  | Chi phí thuế TNDN hoãn lại  | 60 | VI.30 | -               | -               | -               |        |
| 18  | Lợi nhuận sau thuế TNDN (=50-51-52)   | 70 |       | 29.344.918.038  | 59.972.590.891  | 30.627.672.853  | 204,37 |
| 19  | Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*)  | 71 |       |                 |                 |                 |        |
| 20  | Lãi suy giảm trên cổ phiếu (*)  |    |       |                 |                 |                 |        |

**Giải Trình:**

Trong Quý II/2021: Sản lượng tiêu thụ là: 2.431,77 tấn; Giá bán bình quân: 45.872.385 VND/tấn.

Trong Quý II/2022: Sản lượng tiêu thụ là: 2.620,5 tấn; Giá bán bình quân: 43.147.084 VND/tấn.

Do:

- + Sản lượng tiêu thụ quý II/2022 cao hơn quý II/2021. Nhưng giá bán bình quân thấp hơn quý II/2021. (giá bán bình quân quý II/2022 giảm: 2.725.301 VND/tấn hay giảm: 5,94 % so với quý II/2021).
- + Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh quý II/2022 tăng: 34.800.624.300 VND hay tăng 119,09% so với quý II/2021. (do doanh thu thanh lý cây cao su quý II/2022 tăng mạnh so với quý II/2021).
- + Lợi nhuận khác quý II/2022 tăng: 985.942.268 VND hay tăng 12,66 % so với quý II/2021.

Do đó, lợi nhuận sau thuế quý II/2022 tăng : 30.627.672.853 VND hay tăng: 104,37% so với quý II/2021.

Nơi nhân:

- Như trên;
- Lưu: VT, N.Vu ( b)



Hồ Cường